
Доклад начальника Уральского таможенного управления

М.В. Чморы

«О применяемых формах взаимодействия таможенных органов с предпринимателями 

Свердловской области, оценка их эффективности и меры по совершенствованию 

взаимодействия»



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИЙ НА ТОВАРЫ

1

УТУ

Доклад Чморы М.В.

По уровню риска

53%
61%

70%

38%
28%

18%

9% 9% 12%

2017 г. 2018 г. 2019 г.

высокий

средний

низкий

По применению досмотра

Досмотрено 

2,5%



ТАМОЖЕННЫЕ ПРОВЕРКИ, 2017 – 6 МЕС. 2019  

2

УТУ

Доклад Чморы М.В.

2017 г.          2018 г.         2019 г. 2017 г.          2018 г.         2019 г. 2017 г.          2018 г.          2019 г.

113

94

53

40

20

5

106

103

54

Количество проверенных лиц Количество плановых 
проверок

Количество внеплановых 
проверок



РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 2017 – 6 МЕС. 2019 

3

УТУ

Доклад Чморы М.В.

2017 г.          

2018 г.    

2019 г.

378 млн. руб.

Доначислено таможенных и иных платежей

674 млн. руб.

574 млн. руб.

Доначислено на 1 таможенную проверку, 
млн. руб.

2,6

9,7

в 2,1 раза

2017 г. 2018 г.              2019 г.

5,5

в 1,8 раза



АДМИНИСТРАТИВНАЯ ПРАКТИКА

4

УТУ

75%

7%

13%

5%

2179 ДАП

По таможенным органам По видам правонарушений

559

402

1022

32

576

333

585

50

2019 год 2018 год

Доклад Чморы М.В.

Екатеринбургская 
таможня

Уральская оперативная 
таможня

Уральская электронная 
таможня

Кольцовская 
таможня

Нарушения 
таможенного законодательства

Нарушения 
валютного законодательства

Нарушения 
в сфере статистического учета

Иные правонарушения



РЕЗУЛЬТАТЫ ПЕРЕСМОТРА РЕШЕНИЙ

5

УТУ

Доклад Чморы М.В.

312

86

130

188

40 33

2017 г. 2018 г. 9 мес. 
2019 г.

2017 г. 2018 г. 9 мес. 
2019 г.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА ВЕДОМСТВЕННОЕ ОБЖАЛОВАНИЕ

88

21

188

20

2

46

2017 2018 9 мес 
2019

2017 2018 9 мес 
2019

Поступило исков/жалоб Удовлетворено исков/жалоб

2017 г.    2018 г.    2019 г.                    2017 г.    2018 г. 2019 г. 2017 г.    2018 г.    2019 г.                      2017 г.    2018 г.  2019 г.
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